会 議 録

会議名称 平成２８年度 第１回 佐倉市子育て支援推進委員会

開催日時 平成２８年 7 月７日(木) 午後２時～午後４時

開催場所 佐倉市健康管理センター ３階大会議室

出席者等

委 員：田中委員、網仲委員、早坂委員、越部委員、松田委員、

田口委員、高野委員、長島委員、平岡委員、天田委員、

川津委員、薄井委員、小林委員、川城委員、星委員、

山本委員、前田委員

事 務 局：蕨 和雄 市長

青木健康こども部長、子育て支援課 織田課長、

向後主幹、鵜澤主幹補、牛玖副主幹、堀越主査、

辻口主査、照井主査、土屋主査補、小高主事、北尾主事

会議議題

（１）佐倉市子育て支援推進委員会委員長及び副委員長の選出について

（２）佐倉市子育て支援推進委員会について

（３）佐倉市の子育て支援の取り組み状況について

（４）子ども・子育て支援事業計画における基本施策の実施状況報告

について

（５）その他

会議経過
別紙、平成２８年度 第１回 佐倉市子育て支援推進委員会 会議録のと

おり

 - 1 -

平 成 ２ ８ 年 度  第 １ 回 佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会  会 議 録

【 １  委 嘱 状 交 付 】

【 ２  佐 倉 市 長 あ い さ つ 】

【 ３  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 委 員 自 己 紹 介 】

【 ４  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 事 務 局 自 己 紹 介 】

【 ５  議 事 】

● 議 題 １  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 員 会 委 員 長 及 び 副 委 員 長 選 出 に

     つ い て

● 議 題 ２  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 に つ い て

● 議 題 ３  佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 り 組 み 状 況 に つ い て

● 議 題 ４  子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 に お け る 基 本 施 策 の 実 施 状 況

報 告 に つ い て

● 議 題 5 そ の 他

【 議 題 １  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 委 員 長 及 び 副 委 員 長 選 出 に

     つ い て 】

（ 課 長 ）

議 題 の「 (1)佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 委 員 長 及 び 副 委 員 長 選 出 」

で ご ざ い ま す 。

今 回 、す べ て の 皆 様 が 新 た に 委 員 の 委 嘱 を 受 け ら れ ま し た の で 、現

在 、 委 員 長 、 副 委 員 長 が 不 在 と な っ て お り ま す 。

選 出 に つ き ま し て は 、子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 条 例 第 ５ 条 第 １ 項 の 規

定 に よ り 、委 員 の 互 選 に よ り 定 め る こ と と な っ て お り ま す の で 、委 員

長 、 副 委 員 長 の 選 出 を お 願 い い た し ま す 。 い か が い た し ま し ょ う か 。

（ 委 員 ）

私 た ち は 今 回 初 め て で ご ざ い ま す の で 、事 務 局 か ら 何 か 提 案 あ り ま

す で し ょ う か ？

 - 2 -

（ 課 長 ）

事 務 局 か ら の 提 案 と の ご 意 見 を い た だ き ま し た の で 、 事 務 局 の 方

で 、 提 案 さ せ て い た だ い て よ ろ し い で し ょ う か 。

（ 各 委 員  異 議 な し ）

（ 事 務 局 ）

そ れ で は 、 事 務 局 案 を 提 案 さ せ て 頂 き ま す 。

委 員 長 は 、前 期 で 委 員 長 を 務 め て い た だ き 、ま た 子 ど も・子 育 て 支

援 事 業 計 画 の 策 定 に も 関 わ っ て い た だ い た 千 葉 敬 愛 短 期 大 学 の 専 任

講 師 で い ら っ し ゃ る 田 中 委 員 に 、ま た 、副 委 員 長 に つ き ま し て は 、同

じ く 、前 期 の 副 委 員 長 を 務 め て い た だ き ま し た 、網 仲 委 員 に お 願 い し

た い と 考 え て お り ま す 。

（ 課 長 ）

そ れ で は 、た だ い ま の 事 務 局 案 に つ い て 、皆 様 、ご 承 認 い た だ け ま

す で し ょ う か 。 賛 成 の 方 は 、 拍 手 を も っ て お 願 い い た し ま す 。

（ 全 員 拍 手 に よ り 承 認 ）

そ れ で は 、皆 様 か ら 、ご 承 認 を い た だ け ま し た の で 、田 中 委 員 に 委

員 長 を 、網 仲 委 員 に 副 委 員 長 を お 願 い い た し ま す 。そ れ で は 、そ れ ぞ

れ 、委 員 長 席 、副 委 員 長 席 に ご 移 動 頂 き ま し て 、一 言 ご 挨 拶 を お 願 い

い た し ま す 。

（ 委 員 長 ）

委 員 長 就 任 あ い さ つ

（ 副 委 員 長 ）

副 委 員 長 あ い さ つ

（ 課 長 ）

そ れ で は 、 委 員 長 が 会 議 の 議 長 と な る こ と に な っ て お り ま す の で 、

田 中 委 員 長 、 会 議 の 進 行 を よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

（ 委 員 長 ）

議 事 を 始 め る 前 に 会 議 録 署 名 人 の 選 出 方 法 に つ い て 事 務 局 か ら ご

説 明 を お 願 い し ま す 。

（ 事 務 局 ）

 事 務 局 説 明

 - 3 -

【 議 題 ２  佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

 資 料 １ を 使 用 し て 説 明 。

（ 委 員 長 ）

そ れ で は 、た だ い ま ご 説 明 が あ っ た「 佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会

に つ い て 」の 、ご 意 見・ご 質 問 等 は あ る か 。質 問 等 が あ る 方 は 挙 手 を

お 願 い し た い 。

（ 各 委 員 、 質 疑 等 な し ）

【 議 題 ３  佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 組 み 状 況 に つ い て 】

 資 料 ２ を 使 用 し て 説 明 。

 （ 訂 正 箇 所 ）

・ P９ ペ ー ジ  グ ラ フ の 左 軸 の 単 位 訂 正  （ 正 ） 世 帯  （ 誤 ） 人

・ P１ ７ ペ ー ジ  ③ 子 育 て 短 期 支 援 事 業 （ シ ョ ー ト ス テ イ ） の

実 績 に つ い て H２ ７ 年 度 は 実 施 ０ か 所 で H２ ８ 年 度 か ら １ か

所 実 施 済 み

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、た だ い ま ご 説 明 の あ っ た「 佐 倉 市 の 子 育 て 支 援 の 取 組 み

状 況 に つ い て 」 の 、 ご 意 見 ・ ご 質 問 等 は あ る か 。

（ 委 員 ）

 今 後 の 方 向 性 に つ い て （ P18 ペ ー ジ ）、「 持 続 可 能 な 財 政 運 営 を 堅

持 す る な か で 」と あ る が 、確 か に 市 の 財 政 と し て は 、全 体 と し て 今 後

大 き く 伸 ば す こ と は で き な い と い う 状 況 な の だ ろ う が 、子 育 て 支 援 に

対 す る 予 算 の 割 合 と い う の は 変 更 で き る の で な い か と 思 う 。市 と し て

の 優 先 順 位 を 今 と 変 え な い ま ま で い れ ば 全 体 の 予 算 に 対 す る 子 育 て

支 援 の 予 算 は 増 え な い の で 、優 先 順 位 を 検 討 す る 必 要 が あ る の で は な

い か 。今 後 、老 齢 世 代 が 増 え る の で 、高 齢 者 福 祉 に ど ん ど ん 予 算 を と

ら れ て し ま い 、子 ど も に ど ん ど ん そ の し わ 寄 せ が く る こ と に な る 。子

育 て 支 援 は 未 来 へ の 投 資 な の で 、そ れ を き ち ん と し な い と 将 来 ど う な

っ て い く の か 、と い う ふ う に 思 う 。子 育 て 支 援 に 対 す る 優 先 順 位 を ど

う 持 っ て い く の か を 考 え な け れ ば い け な い の で は な い か と 思 う 。 以

上 。

（ 委 員 長 ）

事 務 局 お 願 い し ま す 。

 - 4 -

（ 事 務 局 ）

児 童 福 祉 費 の 決 算 の 推 移 に つ い て は 、先 ほ ど の 資 料 で 説 明 し た と お

り 、年 々 増 え て い る 。こ の 傾 向 は 変 わ ら な い よ う に 私 た ち 事 務 局 側 と

し て は 予 算 要 求 を し て お り 、市 と し て も 減 ら す と い う 方 向 性 は ま っ た

く 考 え て い な い 。し か し 施 策 の 優 先 順 位 を つ け る 際 に 、他 の 施 策 を ま

っ た く や ら な く て よ い と い う こ と は な い 。

高 齢 者 福 祉 に 関 し て 言 え ば 、佐 倉 市 は 高 齢 者 が ど ん ど ん 増 え て い る

中 で 、高 齢 者 福 祉 の 予 算 を 減 ら す と い う の は 難 し い 。今 後 も 児 童 福 祉

に 関 し て は 維 持・向 上 さ せ て い け る よ う に 取 り 組 ん で い く 予 定 で あ る

の で 、そ う い っ た 面 に つ い て は お 任 せ い た だ き た い 。市 と し て も 重 点

施 策 と し て い る の で 予 算 的 に も 人 員 的 に も 充 て る こ と は 当 然 の こ と

と 考 え て い る 。

（ 課 長 ）

補 足 さ せ て い た だ く 。佐 倉 市 で は「 魅 力 の あ る 佐 倉 市 」と し て 、子

育 て 世 代 は も ち ろ ん の こ と 、様 々 な 世 代 が 住 み よ い 街 を つ く る こ と を

考 え て い る 。子 育 て 支 援 課 長 と し て 子 育 て 世 代 へ の 施 策 に は も ち ろ ん

注 力 し て い く が 、市 と し て は 全 体 的 な こ と も 考 え て い か ね ば な ら な い

こ と も 、 ぜ ひ ご 理 解 い た だ け れ ば と 思 う 。

（ 委 員 長 ）

 事 務 局 か ら 説 明 の あ っ た と お り 、こ の 場 は 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 で

あ る の で 、子 育 て 支 援 に 関 す る 事 柄 を 協 議 す る 場 で あ る が 、市 は 都 市

計 画 の 面 で ト ー タ ル 的 に 考 え て 、検 討 し て い る と い う こ と で あ る 。市

へ の 要 望 な ど に つ い て は 、後 ほ ど 協 議 す る 場 が あ る の で 、そ ち ら で 意

見 を 寄 せ て い た だ き た い 。

 委 員 長 の 私 か ら の 意 見 と し て 、資 料 の デ ー タ 年 度 が 少 し 古 い も の が

見 受 け ら れ た 。 も う 少 し 新 し い デ ー タ も 見 れ た ら と 思 う 。

【 議 題 ４  子 ど も・子 育 て 支 援 事 業 計 画 に お け る 基 本 施 策 の 実 施 状 況

報 告 に つ い て 】

 資 料 ３ 、お よ び 佐 倉 市 子 ど も・子 育 て 支 援 事 業 計 画 を 使 用 し て 説 明 。

主 だ っ た 事 業 と 平 成 ２ ８ 年 度 か ら 新 た に 始 ま っ た 事 業 を 中 心 に ピ ッ

ク ア ッ プ し て 説 明 を お こ な っ た 。最 後 に 各 目 標 に つ い て の 意 見 や 指 標

等 の 修 正 案 な ど が あ れ ば 、 ７ 月 ３ ０ 日 ま で に ご 提 出 い た だ く よ う 依

頼 。

（ 委 員 長 ）

 確 認 だ が 、進 捗 管 理 シ ー ト 下 部 の「 推 進 委 員 会 に よ る 評 価 」欄 は 各

 - 5 -

目 標 に 対 し て な に か 意 見 が あ れ ば 記 入 し 、返 送 す る と い う こ と で よ い

か 。

（ 事 務 局 ）

 指 標 の 修 正 案 な ど が あ れ ば 記 入 し て い た だ く 。ま た 、ご 質 問 等 も 記

入 し て い た だ い て か ま わ な い 。記 入 す る に あ た っ て 、事 前 の ご 質 問 な

ど に つ い て は 、メ ー ル や 電 話 等 で ご 質 問 い た だ き た い 。提 出 に あ た っ

て は 、こ の シ ー ト で は な く て も か ま わ な い の で 、ど の 目 標 に 対 す る ご

意 見 か わ か る よ う に メ ー ル し て い た だ き た い 。

（ 委 員 長 ）

た だ い ま ご 説 明 の あ っ た「 子 ど も・子 育 て 支 援 事 業 計 画 に お け る 基

本 施 策 の 実 施 状 況 報 告 に つ い て 」 の 、 ご 意 見 ・ ご 質 問 等 は あ る か 。

た だ 、委 員 が 変 わ っ た ば か り で 、こ う い っ た 資 料 の 事 前 配 布 が な い

な か で 、今 説 明 を 受 け て す ぐ 質 問 と い っ て も 難 し い と い う の が あ る か

と 思 う 。 先 ほ ど の 事 務 局 の 説 明 で あ っ た と お り 、「 佐 倉 市 子 ど も ・ 子

育 て 支 援 事 業 計 画 」 第 5 章 に 各 事 業 の 内 容 が 記 載 さ れ て い る の で 、

そ ち ら と 進 捗 管 理 シ ー ト を 見 比 べ な が ら 事 業 へ の 意 見 を 寄 せ る よ う

に お 願 い す る 。

あ ら た め て 、先 ほ ど の 事 務 局 の 説 明 や 進 捗 管 理 シ ー ト の 書 き 方 な ど

で ご 質 問 等 あ る か 。

（ 委 員 ）

 先 ほ ど 事 務 局 か ら 説 明 の あ っ た 事 業 計 画 に つ い て は 、佐 倉 市 の ホ ー

ム ペ ー ジ に 載 っ て い る か と 思 う 。実 績 は 載 っ て い な い が 、少 な く と も

指 標 等 は 載 っ て い る の で 、事 前 配 布 が 難 し い の で あ れ ば 、指 標 だ け で

も ホ ー ム ペ ー ジ の こ こ に 載 っ て い る 、と い う よ う な こ と を 案 内 し て く

れ れ ば 、 目 を 通 す こ と は 可 能 だ っ た の で は な い か と 思 う 。

 次 に 、主 要 事 業 ５ ２ 事 業 中 、内 容 の 説 明 の あ っ た 事 業 を 選 択 し た 理

由 を 伺 い た い 。

（ 事 務 局 ）

 各 基 本 目 標 の な か か ら 一 つ ず つ 説 明 さ せ て い た だ い た が 、選 択 の 理

由 は 、平 成 ２ ８ 年 度 か ら 新 た に 始 ま っ た 事 業 や 、内 容 が わ か り づ ら く 、

説 明 を 加 え た ほ う が よ い と 思 わ れ る 事 業 に 絞 っ て ご 説 明 し た 。

（ 委 員 ）

 細 か い 点 に つ い て 個 別 に 聞 く 時 間 を 設 け て も ら え る か 。

 - 6 -

（ 事 務 局 ）

 後 ほ ど 事 務 局 に 直 接 聞 い て い た だ い て 構 わ な い 。電 話 で は 意 思 の 疎

通 が 難 し い と い う こ と で あ れ ば 、メ ー ル で 内 容 を 細 か に 聞 い て い た だ

い て も か ま わ な い 。

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、な に か ご 質 問 が あ る か た は そ の よ う に し 、ま た 事 務 局 の

ほ う で も 同 じ よ う な 質 問 が 多 く あ っ た 場 合 に は 、各 委 員 へ の フ ィ ー ド

バ ッ ク を お 願 い し た い 。

（ 委 員 ）

 今 回 の 基 本 事 業 進 捗 管 理 シ ー ト に つ い て 、事 前 配 布 が な い な か で 今

日 初 め て 目 に す る わ け だ が 、先 ほ ど 委 員 長 か ら も あ っ た が 、最 初 の 段

階 で 果 た し て ど こ ま で 理 解 で き る か と い う と な か な か 難 し い 部 分 が

あ る 。評 価 す る た め に は 、実 態 把 握 が ち ゃ ん と で き な い と 評 価 に は つ

な が ら な い 。こ の 資 料 だ け み て ど れ だ け 実 態 把 握 が で き る か と い う と

非 常 に 難 し い と 思 う 。推 進 委 員 会 の 委 員 が A～ C の 評 価 を つ け る わ け

だ が 、ど れ だ け 実 態 を 把 握 し た 上 で 評 価 し て い る の か が 問 わ れ る 。「 質

の 高 い 」と い う 言 葉 が 何 度 も で て く る が 、質 の 高 さ を ど の よ う に 評 価

す れ ば よ い の か 、本 来 は フ ィ ー ル ド ワ ー ク な ど を し て 実 態 を 把 握 し た

上 で 評 価 す べ き か と 思 う 。し か し 、本 日 資 料 を 示 さ れ 、７ 月 ３ ０ 日 ま

で に 、と い う こ と だ と そ の よ う な 時 間 は な い 。そ し て こ の 資 料 へ の 評

価 を と い う こ と で あ れ ば 、ぜ ひ こ の 資 料 の デ ー タ を メ ー ル な ど で い た

だ き た い 。 紙 媒 体 よ り そ の ほ う が 回 答 し や す い の で は な い か 。

（ 事 務 局 ）

 資 料 の デ ー タ で の 提 供 は 可 能 で あ る 。後 ほ ど メ ー ル ア ド レ ス を お 教

え い た だ け れ ば と 思 う 。

 ご 意 見 を い た だ い た と お り 、大 量 の 資 料 に 目 を 通 し て い た だ く こ と

や 、文 字 数 の 関 係 で 内 容 を 簡 略 化 し て 説 明 し て い る の で 、な か な か 内

容 の 理 解 が 難 し い か と 思 う 。そ の な か で 、委 員 の み な さ ん に し て い た

だ き た い 評 価 と い う の は 、 A～ C の 評 価 を す る こ と で は な く 、 そ れ ぞ

れ の 事 業 を 実 施 し て い る 内 容 に 対 し て 、例 え ば も っ と こ う し た ほ う が

よ い の で は な い か と い う ご 意 見 や 、 事 業 担 当 課 は 評 価 A を つ け て い

る が 、本 当 は も っ と こ う い っ た と こ ろ ま で 踏 み 込 ん だ 方 が よ い の で は

な い か 、と い っ た 建 設 的 な ご 意 見 を 評 価 欄 に 記 入 し て い た だ く と い う

こ と で あ る の で 、 よ ろ し く お 願 い し た い 。 ご 意 見 が な い と い う 場 合 、

ご 提 出 は 不 要 で あ る 。 期 限 に つ い て も ７ 月 ３ ０ 日 ま で と は い っ た が 、

ひ と つ の 目 安 と し て 申 し 上 げ て い る の で 、も う 少 し 時 間 が か か る 場 合

 - 7 -

は 相 談 し て い た だ け れ ば 対 応 す る 。

（ 委 員 長 ）

ABC を つ け る の で は な く 、 意 見 を お 寄 せ い た だ く と い う こ と で よ

ろ し く お 願 い し た い 。

 ほ か に ご 意 見 等 あ る か 。

（ 委 員 ）

 今 回 は 計 画 や 指 標 の 見 直 し で は な く 、評 価 や 意 見 と い う こ と だ っ た

が 、 計 画 や 指 標 の 見 直 し に 関 し て は 、 今 後 審 議 す る 機 会 が あ る の か 。

そ れ と も 今 回 意 見 と し て だ す の か 。

（ 事 務 局 ）

 指 標 の 見 直 し に つ い て は 、今 回 の 評 価 と い う 形 で の ご 意 見 を い た だ

き 、各 課 へ こ う い っ た ご 意 見 が で て い る の で 見 直 し が で き な い か と い

う 話 を し 、そ の 結 果 修 正 が 入 る も の に 関 し て は 、修 正 し て 次 回 の 委 員

会 で お 示 し す る と い う 形 に さ せ て い た だ く 。

（ 委 員 ）

 今 回 初 め て の 参 加 な の で 、今 後 の 流 れ も 含 め て ご 質 問 さ せ て い た だ

く 。例 え ば 高 齢 者 福 祉 の 場 合 、福 祉 ３ プ ラ ン な ど に 基 づ い て 事 業 を 進

め て 行 く の だ が 、 子 育 て 支 援 の 場 合 は 、 こ の 基 に な る 計 画 と は 子 ど

も・子 育 て 支 援 事 業 計 画 の こ と か 。こ れ を 基 に 今 後 事 業 を 進 め て 行 く

と い う こ と で よ ろ し い か 。

（ 事 務 局 ）

そ の と お り で あ る 。 こ の 内 容 に 基 づ い て 推 進 し て い く 。

（ 委 員 長 ）

 そ の 他 ご 質 問 ・ ご 意 見 等 あ る か 。

（ 委 員 ）

 ホ ー ム ペ ー ジ 上 の 会 議 録 を み る と 、昨 年 の 推 進 委 員 会 は ２ 回 開 催 の

よ う だ が 、そ の 前 は も う 少 し 回 数 が 多 い よ う に 見 受 け ら れ た 。昨 年 少

な か っ た 理 由 と 、 今 年 の 予 定 を 委 員 長 に 伺 い た い 。

（ 委 員 長 ）

 開 催 に つ い て は 事 務 局 に 回 答 を お 願 い し た い 。

 - 8 -

（ 事 務 局 ）

 通 常 、推 進 委 員 会 は 年 ３ 回 程 度 を 想 定 し て い る 。昨 年 は 審 議 す る 内

容 が 少 な か っ た の で ２ 回 と な っ た 。回 数 が 多 か っ た と い う の は お そ ら

く そ の 前 年 の 平 成 ２ ６ 年 度 か と 思 う が 、こ れ は 事 業 計 画 を 策 定 す る に

あ た っ て 検 討 部 会 を 開 い た こ と と 、諮 問 し て 答 申 を い た だ い た こ と か

ら 、推 進 委 員 会 が ３ 回 と 部 会 が ６ 回 開 催 さ れ た の で 多 い と 感 じ ら れ た

の で は な い か と 思 う 。今 年 度 に 関 し て は 、年 に ３ 回 ほ ど の 会 議 を 予 定

し て い る 。

（ 委 員 長 ）

 そ の 他 、 資 料 ３ に つ い て の ご 質 問 ・ ご 意 見 あ る か 。

（ 委 員 ）

 何 度 も 申 し 上 げ る が 、評 価 と い う の は も の す ご く 大 事 な こ と 。現 状

を き ち ん と 把 握 し て 、ど う い う こ と が ど う い う 形 で で き て い る か と い

う こ と を 判 断 す る 。そ し て 次 の ス テ ッ プ 、次 の 事 業 計 画 を 策 定 す る に

は 、評 価 を き ち っ と し て い る 必 要 が あ り 、き ち っ と す る た め に は 時 間

が か か り 、エ ネ ル ギ ー が い る 。こ の 推 進 委 員 会 が そ こ ま で 取 り 組 む か

ど う か と い う こ と や 、行 政 が 委 員 会 に そ こ ま で 求 め て い る の か 含 め て

考 え な け れ ば い け な い と 思 う 。と お り い っ ぺ ん の 評 価 に な っ て し ま わ

な い か 。２ 年 前 に 事 業 計 画 を 策 定 す る 際 に 部 会 を 何 度 も 開 い た が 、今

度 は 評 価 す る た め の 部 会 も 必 要 な の で は な い か 。そ う い っ た 場 で 評 価

や 疑 問 点 に つ い て 話 し 合 っ た 上 で 事 業 計 画 へ の 評 価 や 意 見 を だ し 、そ

の 後 に 繋 げ る と い う こ と で な い と 、と お り い っ ぺ ん の こ と に な っ て し

ま う の で は な い か と 危 惧 し て い る 。委 員 の 皆 さ ん が そ れ で も よ い の か

ど う か と い う こ と も あ る が 、 私 自 身 は そ の よ う に 考 え て い る 。

（ 委 員 長 ）

事 務 局 、 な に か あ る か 。

（ 事 務 局 ）

 ご 心 配 い た だ い て い る の は 、評 価 だ け で 終 わ っ て し ま っ て 、結 局 事

業 に 反 映 さ れ な い の で は な い か と い う こ と に 繋 が る の か と 思 う 。ま ず

は 推 進 委 員 会 の 役 割 と し て 、こ う い っ た 事 業 計 画 の 進 捗 管 理 を し て い

っ て い た だ く と い う こ と が ひ と つ と 、国 で 言 っ て い る 子 ど も・子 育 て

会 議 の 代 わ り に な っ て い た だ く と い う こ と が あ る 。評 価 に 関 し て は 非

常 に 難 し い と こ ろ で は あ る か と 思 う が 、子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 と し て

の 評 価 を し て い た だ き 、進 め て 行 く と い う こ と で 事 業 計 画 自 体 が 成 り

立 っ て い る 。評 価 を 付 け る 時 点 で の 審 議 が も う 少 し と い う 話 も あ っ た

 - 9 -

が 、こ の 計 画 を 紙 面 上 の も の に し な い た め に も 皆 様 か ら 建 設 的 な ご 意

見 を 多 数 い た だ い て 、今 後 の 計 画 の 実 効 性 に 繋 げ て い け た ら と い う ふ

う に 考 え て い る 。

（ 委 員 長 ）

 進 捗 管 理 シ ー ト に は 市 の 自 己 評 価 が 載 っ て い る の で 、 そ れ に 対 し 、

第 三 者 的 な 目 か ら 気 づ い た こ と な ど を コ メ ン ト す る と い う こ と で よ

ろ し い か と 思 う が 、 委 員 、 よ ろ し い か 。

（ 委 員 ）

 行 政 が よ け れ ば そ れ で よ い 。

【 議 題 ５  そ の 他 】

（ 委 員 長 ）

 そ の 他 に つ い て 事 務 局 よ り な に か あ る か 。

（ 事 務 局 ）

 今 後 の 予 定 に つ い て 。 今 年 度 の 推 進 委 員 会 は 年 ３ 回 を 予 定 し て い

る 。日 程 は 未 定 と な っ て い る が 、お お む ね 年 内 に あ と １ 回 、年 明 け に

１ 回 を 予 定 し て い る の で 、日 程 が 決 ま り 次 第 、な る べ く 早 い 段 階 で 委

員 の 皆 様 に お 知 ら せ し た い と 考 え て い る の で お 願 い し た い 。

 今 後 の 会 議 の 内 容 に つ い て は 、先 ほ ど 申 し た 通 り 、事 業 の 進 捗 管 理

の ほ か 、新 規 に 整 備 予 定 の 保 育 園 に つ い て は 利 用 定 員 に つ い て 、子 育

て 推 進 委 員 会 の 意 見 を 聴 取 す る こ と と な っ て い る の で 、ご 協 力 を お 願

い す る 。

（ 委 員 長 ）

 た だ い ま の 事 務 局 の 説 明 に な に か 質 問 等 あ る か 。

 （ 質 問 等 な し ）

（ 事 務 局 ）

 長 時 間 に わ た り ご 審 議 い た だ き ま し て あ り が と う ご ざ い ま し た 。こ

れ を 持 ち ま し て 平 成 2８ 年 度 第 1 回 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 を 終 了 さ

せ て 頂 く 。 今 後 ２ 年 間 宜 し く お 願 い し た い 。

閉 会

以  上